学团字〔2017〕2 号
关于开展2017年“春雨行动”学雷锋

主题活动月的通知

各院（系、部）：

2017年是毛泽东同志提出“向雷锋同志学习”54周年，为了进一步践行社会主义核心价值观，传承和弘扬雷锋精神，积极践行“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务精神，使广大青年学生在实践中深刻理解讲奉献、讲诚信、关爱他人、服务社会的深刻内涵，成为新时代雷锋精神的传播者、弘扬者、践行者。校党委学工部、团委决定在2017年继续开展“春雨行动”学雷锋主题活动月活动，现将具体活动安排如下：

一、活动时间

2017年3月

 二、活动主题
 传承雷锋精神﹒弘扬时代新风

 三、主要内容
 1.“传承雷锋精神﹒弘扬时代新风”主题图片展。校团委将利用宣传栏举办“现代雷锋风采展”，宣传雷锋精神在当代的传承。各学团组织也要充分利用校园宣传栏、官方微博、微信弘扬社会主义核心价值观，大力宣扬雷锋及新时代雷锋光辉事迹，积极组织青年学生开展学习、宣讲活动。

 2.“续写雷锋日记”微互动。充分运用新媒体交互平台，在微博、微邦、微信的“三微”端以“续写雷锋日记”为话题开展微博和微留言征集活动，记录身边人的学雷锋的感人事迹或本人学雷锋的心得体会，续写“雷锋日记”，并通过新媒体平台进行广泛交流和传播，在校园营造学雷锋的浓厚氛围。活动结束后，校团委将从参评微博和微留言中评选出“优秀微博”和“优秀微留言”。

参与“优秀微博”评选活动的同学可通过新浪微博发送格式为：#续写雷锋日记#+内容+#**学院学雷锋#，并@河北科技师范学院团委。

参与“微留言”评选活动的同学可在“河北科技师范学院共青团”微信公众号中相关活动帖后发布“雷锋日记”相关感想或经历。

微邦用户可以在微邦端所发布的公告后方留言参与“微留言”评选活动。
  3.开展“传承雷锋精神﹒弘扬时代新风”主题团日活动。
结合我校“三风”建设、志愿服务型团支部建设，号召全体青年学生努力学习、刻苦钻研，自觉遵守教学秩序，维护教学环境；从自身做起，增强文明修养，主动服务教师，帮助有困难的同学，在校园形成尊师重教、互帮互助、文明和谐的浓厚氛围。

  4.“美丽校园”志愿服务行动。号召各青年志愿者分会结合实际，积极开展“美化校园大清扫”、“节能减排”、“珍惜粮食，光盘行动”等主题环保活动，为广大师生创造一个温馨、舒适的学习生活环境。

  5.“服务社会促和谐”志愿服务行动。各院（系）、各学团组织要结合中国志愿者服务日、保护母亲河、植树节、消费者权益日、地球一小时等公众主题活动日，组织广大志愿者进社区、街道、农村，积极开展环保宣传、普法宣讲、植树护树、卫生清扫、环境美化，扶老助残、阳光家教、科技帮扶等志愿服务活动。

四、具体要求

1.高度重视，抓好落实。各院（系）要进一步明确雷锋月活动的各项工作安排，根据自身实际条件制定工作方案，于3月3日前上报校团委，并把具体工作落到实处。

2.以集中性活动推进志愿服务常态化。各院（系）学团组织、各团支部在安排好雷锋月活动的同时，要在3月5日当天开展内容多样、形式新颖的雷锋日集中实践行动，在校园内形成活动高潮。3月6日各院（系）将学雷锋日集中行动活动信息、照片或视频资料报校团委。

3.加强宣传引导，做好总结上报。各院（系）以及各级学团组织要加大宣传力度，加强思想引领，加强安全教育，确保学雷锋志愿服务活动各项工作扎实、有序推进，并将活动成果进行总结。学雷锋系列活动总结要求4月1日之前上报校团委。邮箱：tuanwei9433@163.com。
               中共河北科技师范学院委员会学生工作部

      共青团河北科技师范学院委员会
                   2017年2月27日

共青团河北科技师范学院委员会          2017年2月27日印发